
1 

I

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589  

sito web: www.leonardodavinciroma.gov.it 

     

    Prot.776/VI.2                                                       Roma 26/03/2020 
                                                                                                       

 CIG:Z942C8BC06 
            

   AL SITO WEB 

                                                                                                       

DELL’ ISTITUZIONE SCOLASTICA  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SELEZIONE OPERATORE PER AMMINISTRATORE DI SISTEMA-ASSISTENZA INFORMATICA SEGRETERIA- 

ASSISTENZA SITO WEB ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 (Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50” - Art. 36 comma 2 lettera a)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107. (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018) Artt. 43,44,45,48;  

PRESO ATTO che l’Art. 44 comma 4 dispone che :” Nel caso in cui non siano reperibili tra il 

personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei 

criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti 

esterni”. 

VISTO Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” - Art. 36 comma 2 lettera a); 

TENUTO CONTO     che l'art.32 del D.Lgs 50/2016  dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che occorre procedere all’acquisto dei seguenti servizi: ASSISTENZA INFORMATICA 

SEGRETERIA- AMMINISTRATORE DI SISTEMA – ASSISTENZA SITO WEB ISTITUZIONE SCOLASTICA;  

TENUTO CONTO  che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni   

appaltanti,   fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

CONSIDERATO      che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in base  

all'art. 36, comma 2 lettera a) Decreto legislativo 19 aprile 2017 n.     56  “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” è possibile ricorrere alla procedura ordinaria 

mediante affidamento diretto; 
 CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012, 

l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP è 
stato esteso a tutti gli enti pubblici ivi comprese le Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali;  

mailto:rmis013006@pec.istruzione.it


 

                      

 

DATO ATTO       che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP di  cui  all’art. 26  comma 1, 

della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente  procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO  che le amministrazioni pubbliche possono bandire autonome procedure di 

acquisto  qualora gli strumenti messi a disposizione da CONSIP non siano ancora disponibili 

e che, in ogni caso, le procedure devono dar luogo alla stipula di contratti di durata  

strettamente necessaria e devono essere sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità degli strumenti di acquisto centralizzati;  

PRESO ATTO che l’importo presunto dei servizi ammonta a complessivi € 3.600,00 (IVA 

esclusa); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – fondo 

economale - conferimento incarichi di collaborazione a esperti esterni, approvato dal C.I. 

nella seduta del 12/02/2019  con delibera n. 148; 

ACCERTATO che la spesa  troverà finanziamento nei normali mezzi di Bilancio nella  scheda 

Progetto /Attività A/1 del Programma Annuale E.F. 2020, approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 12/12/2019 con delibera n°192;  

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 

amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima 

trasparenza, la stazione appaltante motiva adeguatamente in merito 

alla scelta dell'affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte 

dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre , della 

rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve 

soddisfare, di eventuali caratteristiche offerte dall'affidatario, della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del Principio di rotazione; 

PRESO ATTO che il rispetto del principio di rotazione espressamente sancito dall'art. 36, 

comma 1, decreto legislativo 50/2016 fa si che l’invito al contraente uscente abbia carattere 

eccezionale e richiede un onere motivazionale stringente; 

PRESO ATTO  che viene motivata tale scelta in considerazione del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale che ha visto una esecuzione a 

regola d'arte, il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti in ragione della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 

anche tenendo conto della qualità della prestazione  e che l’operatore economico si è 

comportato in modo corretto ed efficiente.; 

CONSIDERATO che il mercato esprime un numero ridotto di potenziali competitori che 

operano nel settore oggetto della selezione; 

VISTE  le LINEE GUIDA N.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 
DETERMINA 

per le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di   

affidare l’incarico di ASSISTENZA INFORMATICA SEGRETERIA- AMMINISTRATORE DI SISTEMA – 
ASSISTENZA SITO WEB ISTITUZIONE SCOLASTICA di questo Istituto, ai sensi del Decreto legislativo 
19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” - 
Art. 36 comma 2 lettera a), mediante AFFIDAMENTO DIRETTO alla sotto indicata Ditta: 

INFOTEK S.R.L.S. 
Via Venanzio Fortunato 94/96 
00136 ROMA 
Rappresentata Legalmente da: Daniele Perrotta 
 
DURATA: 

L’affidamento del servizio ha la validità di un anno, con esclusione esplicita del tacito rinnovo. 

L’ incarico ha inizio dalla data di stipula del contratto e più precisamente dal 26/03/2020  e 

termina il 25/03/2021. 
 
 

PAGAMENTO: 

A fronte dell’attività svolta alla Ditta INFOTEK S.R.L.S.  verrà corrisposto il compenso di  € 

3.600,00 (Temilaseicento/00) IVA esclusa dietro presentazione di apposita fattura elettronica; 



 

                      

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 

Tutte le informazioni e i dati acquisiti nel corso della procedura saranno trattati secondo quanto 

stabilito dal Regolamento Ue 2016/679 “Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 

personali”. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui 

sia riconosciuta da disposizione di legge la facoltà di accedervi. 

Responsabile trattamento dati personali il DSGA dell’Istituto Rita Paoletti; 

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene de Angelis Curtis;  

La presente Determina Dirigenziale sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.leonardodavinciroma.it. 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                       Prof.ssa Irene de Angelis Curtis 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs n. 39/93 


